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Введение.

За трехвековой период существования Санкт-Петербурга, природные комплексы, среди

которых он развивался, претерпели необратимые изменения. Городская застройка, различные

фабрики и прочие антропогенные воздействия изменяли состояние природы вокруг города. Тем

не менее, в границах города и в настоящее время существуют участки естественных ландшафтов,

которые почти не изменились под влиянием человека. Часть этих территорий, сохранивших

ценные природные комплексы, получила статус особо охраняемых. Основными задачами особо

охраняемых природных территорий – это сохранение биоразнообразия и создание условий для

экологического туризма.

В настоящее время экологические тропы как ответвление туризма становится все

популярнее. Экологический туризм представляет собой особую форму путешествий, в которых

осуществляется знакомство с объектами и явлениями природы, на принципах минимального

негативного воздействия на окружающую среду. Экотропы организуются с целью привлечения

внимания населения к тем объектам, которые заслуживают изучения и охраны. Наибольшую

познавательную ценность имеют тропы, проходящие по особо охраняемым природным

территориям, где встречаются уникальные объекты. В основном это участки с относительно

нетронутой человеком или девственной природой, которых становится все меньше и меньше.

В соответствии с Постановлением правительства Санкт-Петербурга о памятнике природы

регионального значения «Елагин остров» от 26.06.2012 №647 (Комитет по природопользованию

Санкт-Петербурга, 2016), одной из основных задач ООПТ является создание условий для

развития экологического и культурного просвещения, развития экологического туризма. В связи

с нерегулируемым посещением особо охраняемых природных территорий и отсутствием

специального рекреационного обустройства, наблюдается значительное ухудшение в них

природной среды. Посетители памятника природы могут быть не информированы о правилах его

посещения и ряде ограничений на особо охраняемых природных территориях.

Актуальность данной работы заключается в том, что территория является уникальной для

Санкт-Петербурга и окрестностей, и имеет широкое биоразнообразие для города, с которым

может познакомить посетителей как в досуговых, так и научных целях. А экологическая тропа

является эффективным механизмом сохранения природных территорий, средством повышения

качества экологического просвещения и образования.

Цель работы: анализ компонентов природной среды Елагина острова и возможность

применения исследований для создания экологической тропы
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Задачи:

1. Изучение природных условий особо охраняемой природной территории Елагин остров

для обоснования информационного наполнения стендов для размещения непосредственно на

экологической тропе;

2. Сбор и анализ данных почвенного покрова, для определения уровней загрязнения и

составление карты-схемы;

3. Составление карты распределения суммарного показателя загрязнения почвенного

покрова;

4. Разработка экологической тропы на территории памятника природы регионального

значения.
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I. Общие сведения об особо охраняемых природных территориях.

1.1. Общая характеристика ООПТ

1.1.1. Задачи особо охраняемых природных территорий

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной

поверхности и воздушного пространства нам ними, где располагаются природные комплексы и

объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,

рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов

государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и для

которых установлен режим особой охраны (Реймерс Н.Ф, 1978). Особо охраняемые природные

территории относятся к объектам общенационального достояния (Чижова А. Н, 2003). На разных

этапах развития общества в качестве приоритетных задач ООПТ фигурировали охрана редких

или промысловых видов животных, сохранение уникальных или, наоборот, типичных природных

объектов, поддержание экологического баланса, сохранение генофонда организмов. Однако это

задачи всей природоохранной деятельности и путем организации только ООПТ они решены быть

не могут. В общем виде все задачи являются отражением в каждый период времени трех

составляющих: состояния природы, состояния общества и преобладающих в науке парадигм. Все

многообразие задач, возлагаемых обществом на ООПТ, было сведено к следующим (Реймерс

Н.Ф, 1978):

Охрана участков с нетронутой природой в основу которой входит принцип

сохранения в естественном состоянии типичных образцов природы, представляющих природные

единицы разного уровня иерархии. Необходимо в первую очередь сохранять репрезентативные

природные объекты, являющиеся эталонами природных территорий на разном уровне иерархии,

и уникальные природные объекты, и явления, утрата которых может оказаться невосполнимой.

Сохранение биоразнообразия, которое обозначает вариабельность живых

организмов наземных, морских и иные водных экосистемы и экологические комплексы, частью

которых они являются, включает в себя разнообразие в рамках вида, между видами и

разнообразие экосистем. Различают три уровня биоразнообразия: генетическое, видовое и

разнообразие экосистем (Реймерс Н.Ф, 1978).

Создание условий для рекреационного использования территорий. Во всем мире

посещение участков и объектов так называемой дикой природы является одним из самых

популярных и массовых видов деятельности человека в свободное время. В последние годы оно

даже получило собственное название – экологический туризм. Важно, чтобы посетителями

соблюдались правила посещения охраняемых территорий без вреда для природной среды.
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Поддержание ландшафтно-экологического равновесия. Без поддержания

экологического равновесия в каком-либо регионе или биосфере в целом не могут быть решены и

другие природоохранные задачи, но данную задачу невозможно решить только с помощью

ООПТ. Необходима общая рационализация природопользования в пределах всех

эксплуатируемых земель, создание культурных ландшафтов.

Экологическое образование, которое ставит одну из основных целей – снижение

ущерба природной среде и поддержание ее качества в соответствии с концепцией устойчивого

развития. Заметную роль в разработке и реализации этой концепции играют ООПТ. Вместе они

представляют довольно серьезную базу не только для сохранения нашего природного наследия,

проведения научно-исследовательских работ в природной лаборатории, но и для экологического

образования широких масс населения (Гурин А.Г, 2013).

Задача рекреационного пользования и экологического образования нередко

сочетаются в экологическом туризме, и используется на природоохранных территориях.

Управляющие организации ООПТ все чаще задумываются о развитии экологического туризма

на своих территориях из-за потока посетителей. А использовать их и при этом сохранять

экологических баланс - один из основных и интересных вопросов которые необходимо решить.
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1.1.2. Назначение и реализация ООПТ Санкт-Петербурга

В настоящее время в Санкт-Петербурге существует целая система особо охраняемых

природных территорий (ООПТ) регионального значения, отнесенных к двум категориям -

заказникам и памятникам природы, имеющих комплексный биологический профиль

(Дирекция ООПТ).

Общая площадь ООПТ в Санкт-Петербурге составляет более шести тысяч гектаров

(15 ООПТ), т.е. примерно 4% всей площади города. Большая их часть расположена на

побережье Финского залива (Бенедицкая А.В, 2017).

Рисунок 1- Особо охраняемые природные территории Санкт-Петербурга (Атлас

ООПТ, 2016).

Каждая из этих территорий своеобразна, имеет не только хорошо сохранившиеся

ценные природные комплексы, но и богатую историю. Памятники природы «Дудергофские

высоты» и парк «Сергиевка» внесены в список объектов Всемирного наследия ЮНЕСКО в
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составе Исторического центра Санкт-Петербурга и связанных с ним групп памятников

(Комитет по природопользованию Санкт-Петербурга).

Генеральный план Санкт-Петербурга предусматривает организацию системы ООПТ

как одну из задач по улучшению экологической обстановки и охране окружающей среды.

Главные задачи особо охраняемых природных территорий Санкт-Петербурга – это

сохранение и восстановление уникального ландшафта, ценных природных комплексов,

местообитания редких видов растений, птиц и рыб, а также поддержание общего

экологического баланса (Комитет по природопользованию Санкт-Петербурга). К примеру

заказник «Гладышевский», расположенный в южной части Карельского перешейка в

бассейне реки Гладышевки, образован с целью сохранения и воспроизводства ценных

видов лососевых рыб и охраны от исчезновения моллюска жемчужницы европейской

(Margaritana margaritifera L.) — редкого вида, занесенного в Красную книгу РФ (Дирекция

ООПТ). А в государственном природном заказнике регионального значения

«Новоорловский» зафиксированы зимовки молодых особей длиннохвостых неясытей и

гнездование жулана обыкновенного, который также занесен в Красную книгу Санкт-

Петербурга.

Рисунок 2 – Жулан обыкновенный, занесен в Красную книгу Санкт-Петербурга

(Птицы СПб).

На территории города находится уникальный природный комплекс, сочетающий в

себе природоохранную и культурную ценность - памятник природы «Елагин остров».

Историческое развитие территории и островное расположение позволили сформироваться

на Елагином острове растительным и животным сообществам, по уровню разнообразия не

имеющим равных в центральной части города. Флора острова насчитывает более 500 видов

высших растений, среди которых множество старовозрастных деревьев, а также

интродуцентов из различных регионов Европы, Азии и Америки. Помимо эстетической и
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познавательной функции, природные комплексы парка играют важнейшую роль в

оздоровлении природной среды Санкт-Петербурга (Дирекция ООПТ).

Вновь создаваемые ООПТ расположены преимущественно вне исторической части

города, за исключением памятника природы «Елагин остров», который находится в

Петроградском районе и занимает 4% его территории. Наибольшее количество ООПТ, и по

числу, и по площади будет создано в Курортном районе. Планируется, что после 2025 года

9,9% территории района будут занимать особо охраняемые природные территории.

Планируется организация ряда новых особо охраняемых природных территорий, в

том числе (Дирекция ООПТ): Родниковые озера на проспекте Мориса Тореза, Парк

"Сосновка", Левашовский лес, Береговой уступ Серово, Пухтолова гора, Парк Баболовский,

Парк Отдельный, Сестрорецкие дюны.

Создание ООПТ на территории города является необходимой природоохранной

мерой, для сохранения растительного и животного мира, поддержания лучшей

экологической обстановки. Так же система особо охраняемых природных территорий

Санкт-Петербурга играет важную роль в улучшении состояния природной среды города и

способствует реализации экологического туризма, однако, в городе их недостаточное

количество. Так же между ООПТ отсутствует сообщение в виде зеленых коридоров, а это

нарушает целостность системы. Поэтому есть необходимость в создании транзитных

территорий между природоохранными территориями, хотя бы между теми, которые

находятся близко друг к другу.

Таким образом, сложно назвать систему ООПТ Санкт-Петербурга целостной, однако

она справляется с решением важных задач, таких как сохранения некоторых

краснокнижных видов и биоразнообразия, а также поддержания экологического баланса.
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1.2. Методика создания экологических троп

1.2.1. Понятие «экологическая тропа», виды и классификация

Туристическая индустрия в настоящее время является одной из самых высокодоходных и

наиболее динамичных отраслей мировой экономики (Шевченко С.Н, 2016). Одним из самых

активно развивающихся направлений в туризме становится экологический туризм. Основой

экологического туризма является его направленность на погружение человека в нетронутую

природную среду, что служит и целью, и поводом для путешествий. При этом главное внимание

туристов уделяется именно ландшафтно-рекреационным, пейзажным особенностям того

региона, куда они направляются.

Экологическая тропа – это обустроенный, чаще пешеходный маршрут, охватывающий

различные биоценозы, ландшафты и места, представляющие культурно-историческую ценность,

на котором посетители получают информацию об окружающем мире (Прокопьев А.С, 2018).

Экологический маршрут же представляет собой специально проложенную и информационно

обеспеченную трассу, на которой посетители получают устную, с помощью экскурсовода, или

письменную информацию о природных и историко-культурных комплексах и объектах. Как

правило, тематически объединяют различные туристические объекты, а также одну или

несколько экологических троп на территории ООПТ.

Организация экологической тропы – одна из форм воспитания экологического мышления

и мировоззрения. Основное назначение троп природы - воспитание культуры поведения людей в

природе. Таким образом, основные цели создания экотроп можно

объединить в две группы (Оборин М.С, 2015):

1) эколого-просветительская (сочетание активного отдыха посетителей экотропы в

природной обстановке с расширением их кругозора и формирование экологической культуры –

как части общей культуры взаимоотношений между людьми и между человеком и природой).

2) природоохранная (локализация посетителей природной территории на определенном

маршруте).

Главное предназначение экологических троп – это формирование бережного отношения

человека к природе. Наряду с решением задач просвещения и воспитания, экологические тропы

способствуют охране природы. Посещения туристами экологических троп строго

регламентируются, маршруты троп прокладываются с учетом сохранения природных

ландшафтов, так как при грамотной организации туристских потоков по охраняемым зонам
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позволяет обеспечивать контроль за выполнением установленных правил (Прокопьев А.С, 2018).

При разработке экологических троп особое значение имеют классификационные особенности.

В основу классификации экологических троп положены следующие признаки (Астанин

Д.М, 2017):

– назначение; – принцип построения; – протяженность; – категория участников; – способ

прохождения.

По назначению выделяют: познавательно-прогулочные, познавательно-туристские и

учебные экологические тропы. Познавательно-прогулочные тропы предполагают ознакомление

экскурсантов с объектами природы, находящимися на маршруте в сопровождении экскурсовода.

Познавательно-туристские тропы прокладывают в основном по территории особо охраняемых

зон, в заповедниках или национальных парках и предназначены для туристских походом

продолжительностью от 1 суток и более (Yale Environment Review). Учебные экологические

тропы, это маршруты, созданные с целью экологического образования и предназначены для

обучающихся школ, средних специальных и высших учреждений.

По принципу построения экологические тропы бывают: линейными, полукольцевыми,

кольцевыми и радиальными (Дашкова Е.В, 2017).

По протяженности можно выделить: короткие (протяженность от 1 до 3 км), средней

протяженности (4-8 км) и длинные (несколько десятков километров) экологические тропы.

В зависимости от категории участников, экологические тропы подразделяются на: тропы

для детей, тропы для молодёжи, тропы для среднего возраста. Тропы для детей и для участников

старше 60 лет должны быть короче и легче для прохождения.

По способу передвижения экологические тропы могут быть пешеходные, велосипедные,

водные, лыжные и с использованием гужевого транспорта. На современном этапе возникает

необходимость оборудования экологических троп для людей с ограниченными возможностями.

Чаще всего на особо охраняемых природных территориях встречаются линейные пешеходные

тропы.

Таким образом, экологические тропы должны стать неотъемлемой частью экологического

туризма и разрабатываться во всех регионах. Важно, чтобы экологические тропы правильно

организовывали и разделяли нагрузку по всей территории. Потому что неправильная

организация может привести к ухудшению состояния представленных в ООПТ видов.
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1.2.2. Организация и подготовка проекта экологической тропы

В большинстве случаев проектирование экологических троп проходит по

территории охраняемых природных или природноисторических зон, но нередко встречаются и

экологические тропы на неохраняемых территориях, например, в городских парках. Примером

такой тропы может является экологическая тропа в парке Сосновка, которая в настоящий момент

находится на стадии разработки (Колесников А., 2017).

Первым этапом при разработке экологической тропы должно стать обследование

примерного маршрута с выявлением объектов природы, которые могут стать объектами

туристского интереса (Рогова О.А, 2018). Так как экологические тропы в основном создаются в

особо охраняемых территориях, то необходимо провести оценку нагрузки на эту территорию,

которая учитывает сроки туристского сезона, категории туристов, деятельности на маршруте,

планируемое количество посетителей (Metsahallitus). Существуют методики нормирования

допустимых нагрузок и методика определения предельно допустимых изменений (ПДИ)

ландшафта. Но в настоящий момент нет единого мнения относительно системы измерения

рекреационно-туристической нагрузки. Так в качестве единицы ее измерения могут приниматься

следующие показатели: количество человек, которые могут одновременно находиться на

единице площади территории; число туристов, пребывающих в сутки на рекреационных

объектах в течении сезона; количество отдыхающих, проходящих по единице площади за

единицу времени и другие (Масилевич Н.А, 2015). От этого в большой степени зависит

протяженность, назначение и принцип построения экологической тропы.

Затем следует составить предварительную схему экологической тропы. Рассмотреть

проекты необходимого оборудования для данного маршрута, выбрать стиль оформления

экологической тропы. Это зависит от местных условий, но в любых условиях остаются

неизменными такие критерии, как привлекательность, информативность и доступность (Рогова

О.А, 2018).

Привлекательность экологической тропы складывается из красоты ландшафта,

уникальности объектов природы и их разнообразия. Любая экологическая тропа должна

отличаться от других и для каждой экологической тропы может быть выбран свой

художественный стиль, который будет использован при создании мостиков-переходов, стоянок,

информационных стендов и т.п (Tourismusverband Spreewald). В процессе разработки трассы

экологической тропы необходимо использовать чередование открытых и закрытых мест. Особое

внимание нужно уделять созданию смотровых площадок, с которых наилучшим образом

используется панорамный показ местности. Однако, как бы ни была привлекательна для
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посетителей выбранная трасса, нужно соблюдать природоохранные требования. При

составлении экологической тропы необходимо спланировать ее так, чтобы она по возможности

не проходила непосредственно по тем участкам, где встречаются редкие или исчезающие виды

растений и животных (Медведева Д.В, 2010).

Следующим критерием, который во многом определяет выбор тропы при ее

проектировании, является доступность. Необходимо, чтобы экологическая тропа брала свое

начало в относительной близости от входа в парк, заповедник и т.п., имела хороший подъездной

путь. На самой трассе не должно быть каких-либо сложностей для прохождения, так как

излишняя физическая нагрузка будет препятствовать усвоению новой информации.

Информативность – это способность, связанная с удовлетворением познавательных

потребностей человека в какой-либо области, а также – отличительная черта экологической

тропы от туристического маршрута (Рогова О.А, 2018). Большинство экологических троп,

имеющихся на настоящий момент времени, имеют в основном биологическую направленность.

Но также важно, чтобы кроме биологической составляющей территории были раскрыты ее

исторические, эколого-географические аспекты, показана степень взаимодействия человека и

природы. Выбирая тот или иной маршрут, необходимо учитывать все особенности ландшафта,

которые включают в себя как познавательный потенциал, так и общее впечатление, остающееся

у посетителя. Также при проектировании экологической тропы необходимо учитывать

контрастность и ритмичность территории. Контрастность чаще всего проявляется в смене

нетронутых участков природы и территорий, которые были в различной степени преобразованы

человеком (Tourismusverband Spreewald). Ритмичность свойственна почти всем ландшафтам и

характеризуется сменой повышений и понижений в рельефе, лесной и степной растительности и

т.д. Оба этих свойства – и контрастность, и ритмичность – существуют в природе объективно,

однако восприятие их, а значит и экологообразовательная ценность, могут быть значительно

усилены умелым выбором трассы экологической тропы (Колесников А, 2017). Выделяемая рядом

с экологическими тропами защитная зона выполняет не только такие задачи как сокрытие

неэстетических элементов пейзажа и сохранение особо уязвимых ландшафтов, но и призвана не

допустить преобразования прилежащей к тропе территории хозяйственной деятельностью

человека (Yale Environment Review). Ширина ее может быть разной. Так, если экологическая

тропа проходит через густой лес, под защитную зону отводят по несколько метров с обеих сторон

от нее. Если вокруг разреженный лес или открытое пространство, зону увеличивают до десятков

метров.

Таким образом, основные принципы проектирования экологических

троп, таковы (Медведева Д.В, 2010):
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 минимальный ущерб природным и культурно-историческим памятникам,

расположенным на территории экологической тропы;

высокая информативность;

привлекательность окружающих ландшафтов;

доступность прохождения экологической тропы различными категориями

участников.

Определив схему маршрута предстоящей экологической тропы, проведя

обследование местности и отобрав интересные экскурсионные объекты, можно приступать к её

разработке. Для создания проекта конкретной экологической тропы необходимо (Рогова О.А,

2018):

1) разработать комплексный проект экологической тропы;

2) определить необходимое оборудование экологической тропы (смотровые

площадки, лестницы, информационные щиты);

3) подготовить ресурсное обеспечение экологической тропы, то есть разработать

пакет технологической документации экскурсий, подготовить карточки объектов

экскурсионного показа, разработать путеводители для индивидуальных туристов, оформить

информационные щиты по всей территории экологической тропы. В проект желательно

включать также макет буклета-путеводителя. Общий План комплексного проекта экологической

тропы включает в себя следующие мероприятия (Прокопьев А.С, 2018):

1) концепция экологической тропы (краткое описание линии маршрута, цели, за

дачи, целевые группы посетителей, основные темы информационного насыщения,

протяженность, способ передвижения, средняя продолжительность посещения, сезонность,

правила посещения);

2) оценка современного состояния маршрута;

3) рабочий проект обустройства трассы маршрута:

топографический план местности включающий трассу тропы;

генеральный план тропы – с указанием размещения площадок отдыха, видовых

точек, информационных стендов, со схемами строения дорожного полотна, планом санитарно-

оздоровительных мероприятий.
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4) информационные материалы для организации экологического просвещения

на маршруте экологической тропы.


[…]


допустимая концентрация химических веществ в объектах окружающей среды. Предельно

допустимая концентрация (ПДК) химического вещества в почве представляет собой

комплексный показатель безвредного для человека содержания химических веществ в почве,

т.к. используемые при ее обосновании критерии отражают возможные пути воздействия

загрязнителя на контактирующие среды, биологическую активность почвы и процессы ее

самоочищения (МУ 2.1.7.730-99). К сильнозагрязненным относят почвы, содержание

загрязняющих веществ в которых превышает в несколько раз ПДК, имеющие низкую

биологическую продуктивность. К среднезагрязненным относят почвы, в которых установлено

превышение ПДК без видимых изменений в свойствах почв. К слабозагрязненным относят

почвы, содержание химических веществ в которых не превышает ПДК, но выше естественного

фона.

При санитарно-гигиенической оценке загрязнения почвенного покрова территории

применяется показатель Zc — суммарный показатель загрязнения. Zc представляет собой

сумму коэффициентов концентрации (Kc) загрязнителей I, II и III классов токсикологической

опасности по отношению к фоновым значениям. Он рассчитывается по формуле (Водяницкий

Ю. Н, 2010):

n

Zc = (Σ Kc) – (n – 1),

i=1

где Kc — коэффициент концентрации i-го химического элемента, n — число, равное

количеству элементов, входящих в геохимическую ассоциацию.

Коэффициент концентрации (Kc) рассчитывается по формуле:

Кс = Сi/Сфон, где Ci — фактическое содержание элемента; Сфон. — геохимический фон.

По значению суммарного показателя загрязнения почво-грунты делятся на четыре категории:

1) Zc < 16 - допустимая;

2) 16 ≤ Zc ≤ 32 - умеренно-опасная;

3) 32 ≤ Zc ≤ 128 - опасная;

4) Zc > 128 - чрезвычайно опасная.
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Данная оценочная шкала была разработана на основе изучения состояния здоровья

населения, проживающего на территориях с различным уровнем загрязнения почв (Водяницкий

Ю. Н., 2008).

Для более точной оценки уровня загрязнения почвенного покрова, необходимо

проведение постоянного мониторинга в данной области, для выявления и устранения

загрязняющего воздействия. Почвенный экологический мониторинг – система регулярного

неограниченного в пространстве и времени контроля почв, которая дает информацию об их

состоянии с целью оценки прошлого, настоящего и прогноза изменения в будущем

(Джувеликян Х.А., 2009). Почвенный мониторинг направлен на выявление антропогенных

изменений почв, которые могут в конечном итоге нанести вред здоровью человека. Особая роль

почвенного мониторинга обусловлена тем, что все изменения состава и свойств почв

отражаются на выполнении почвами их экологических функций, следовательно, на состоянии

биосферы. Согласно пособию по вопросам изучения загрязненных земель, огромное значение

имеет то, что в почве в отличие от воздуха атмосферы и вод поверхностных водоемом

экологические последствия антропогенного воздействия обычно проявляются позже, но они

более устойчивы и сохраняются дольше. Существует необходимость оценивать и

долговременные последствия этого воздействия, например, возможность мобилизации

загрязняющих веществ в почвах, вследствие чего почва может превращаться во вторичный

источник загрязняющих веществ.

3.2.2. Результаты анализа.

Пробы почв для исследования были отобраны по периметру всего парка с глубины от 0

до 15см. Всего количество проб составило 24 штуки. Во всех точках отбирался поверхностный

аккумулятивный горизонт, т.к. именно в нем происходит осаждение наибольшего количества

тяжелых элементов. Во всех точках почва характеризуется рыхлым сложением, темным цветом

(серым, темно-серым, коричневым или черным), достаточным увлажнением, с наличием очень

мелкой каменистой фракции, небольшое присутствие корней травянистой растительности. По

механическому составу почвы супесчаные, с преобладанием песков средних и мелких песков.
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Рисунок 5. Пробы почвенного покрова Елагина острова.

Координаты отбора проб фиксировались при помощи GPS навигатора. Отобранные

пробы упаковывались в специальные мешочки с подписанной этикеткой, в которой

указывалось время отбора, место, почвы и глубина. Далее они перевозились в лабораторию для

подготовки к дальнейшему исследованию. Подготовка пробы включала в себя просушку почвы,

доведения ее до состояния воздушно-сухой влажности и удаление органических остатков.

После этого почва просеивалась через сито несколько раз и растиралась в фарфоровой ступке,

для достижения однородности. Отобранные пробы анализировались на содержание валовых

форм тяжелых металлов, таких как Pb, Zn, Cu и As рентгенофлуоресцентным методом. В

дальнейшем полученные значения сопоставляли с фоновыми концентрациями тяжелых

металлов в почвах Санкт-Петербурга, которые указаны в «Пособии по вопросам изучения

загрязнённых земель и их санации» (Сорокин и др., 2012) и предельно-допустимыми

концентрациями, указанными в ГН 2.1.7.2041-06.
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Рисунок 6. Карта-схема точек отбора проб.

Элемент Pb Zn Cu As

Фон 19,11 43,10 18,00 2,62

Величина ПДК мг/кг

почвы с учетом фона

32,0 23,0 3,0 2,0

Таблица 1. Значения фоновых и предельно допустимых концентраций.

Для каждой пробы были рассчитаны индексы суммарного загрязнения почв (Zс). Оценка

уровня загрязнения почв как индикаторов неблагоприятного воздействия на здоровье населения

проводилась по таким показателям как коэффициент концентрации химического вещества Кк и

суммарный показатель загрязнения Zc, равный сумме коэффициентов концентраций

химических элементов.
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Рисунок 7. Количество свинца в пробах почвенного покрова.

Рисунок 8. Количество меди в пробах почвенного покрова.
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Рисунок 9. Количество цинка в пробах почвенного покрова.

Во всех отобранных пробах почвенного покрова количество мышьяка (As) равно 5ppm.

По полученным результатам выводы получились следующие: почти во всех точках, кроме проб

№ 3, 9 и 10 суммарный уровень загрязнения (Zc) является допустимым. На точках № 3 и 10 –

умеренно-опасный уровень, а на 9 точке – опасный. Это может быть связано с большой

рекреационной нагрузкой на данную территорию и близость к 1-му Елагину мосту, который

связывает памятник природы с Каменным островом. Также, возможно повышение данных

концентраций связаны с привезенными строительными материалами и искусственной насыпи.

Рисунок 10. Индекс суммарного загрязнения почв для каждой пробы.
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По всем показателям во всех точках имеется незначительное превышение, особенно

велико превышение по цинку и свинцу. Самые низкие концентрации замечены в точке №19,

которая находится у 4-го Южного пруда. Возможно, это связано с низкой рекреационной

нагрузкой в данной территории и равномерной отдаленностью от основных источников

загрязнения.

Для сравнения была взята работа «Содержание тяжелых металлов в почвах городских

особо охраняемых территорий» (Нестерова Л.А. и др. 2017). В данном исследовании взято

меньшее количество точек, поэтому сопоставлялись они по примерному территориальному

расположению. Сравнение показало, что концентрации загрязняющих веществ в этих местах не

становится выше, даже по некоторым показателям, таким как мышьяк, стали преимущественно

ниже. Однако, данное сравнение не доказывает, что уровень загрязняющих веществ на

территории стал ниже. И для получения более точных результатов необходимо проводить

мониторинг почвенного покрова ежегодно.

Таким образом, исследование показывает превышение по всем четырем видам тяжелых

металлов, особенно, широко распространенным и интенсивным загрязнителем почвенного

покрова является свинец. Данная ситуация связана с близостью острова к автомагистралям, с

подсыпкой грунтов и использования строительных материалов, от которых остается

строительный и бытовой мусор, а также с большой рекреационной нагрузкой. Ситуация на

Елагином острове, по результатам расчета суммарного показателя загрязнения, можно

оценивать в некоторых точках (№ 3, 9 и 10), как критическую, а в целом как

удовлетворительную. Учитывая его рекреационное значение и местоположение, необходимо

организовать мониторинговые наблюдения, которые должны включать не только наблюдения

за тяжелыми металлами, но и другими видами загрязнения. А также требуется оценить

рекреационную нагрузку, особенно в пиковые сроки. В местах с повышенными

концентрациями стоит установить деревянные настилы, для снижения рекреационной нагрузки.
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3.3. Проект экологической тропы
Экологический маршрут проходит через особо ценные объекты заказника. К особо

ценным природным комплексам относятся исторические ландшафтные композиции парка;

древесные и кустарниковые экзоты; насаждения дубов и лип; луговое сообщество Масляного

луга; виды растений, относящиеся к комплексу таежных лесов. С основными

достопримечательностями заказника можно ознакомиться в точках - остановках, отображенных

на карте – схеме экологического маршрута.

Большое значение здесь имеет растительность, аборигенные растения, сохранившиеся

до нас в малочисленном составе с петровских времен, старовозрастные растения, которым

насчитывается более трехсот лет. Ценные для города виды, очищающие воздух города, к

примеру тополь, лесной массив со значительной ролью широколиственных древесных пород

(дубов, лип, кленов, ясеней и вязов) и, конечно же, разнообразные экзотические виды деревьев

и кустарников, которые произрастают исключительно на данной территории. Разнообразие

деревьев с широкой кроной, кустарников и зарослей тростника и прочих видов вдоль прудов,

формируют биотоп для стоянок и гнездования птиц, которых насчитывается 144 вида. Фауна

же здесь скудна ввиду высокой антропогенной нагрузки. Однако здесь многочисленна белка,

представленная двумя видами: белка обыкновенная и алтайская. Особо внимания заслуживает

история памятника природы и его физико-географические характеристики.

Рисунок 11. Карта-схема точек экологического маршрута.
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На экологический маршрут Елагина острова можно войти с любого из трех мостов, для

большего удобства посетителей, так как она имеет круговое расположение. Для уменьшения

антропогенной нагрузки на территорию, экологическая тропа будет проходить по уже

существующим тропам и в любой момент с неё можно будет сойти. С основными

достопримечательностями заказника можно ознакомиться в точках - остановках, отображенных

на карте – схеме экологического маршрута.

Рисунок 12. Западная стрелка, точка №7 на карте.

Посетители могут пройти маршрут пешком или на роликовых коньках, только в

пределах асфальтированной дороги. Тропа предназначена для посещения всеми группами

населения, включая людей с ограниченными возможностями, поскольку маршрут очень прост

для прохождения ввиду отсутствия значительных перепадов высот. Информационное

наполнение тропы осуществляется путем размещения вдоль линии экологического маршрута

информационных стендов. Для того чтобы познакомить посетителей с природными объектами

заказника, процессами и явлениями, необходимо адаптировать информацию научного

характера для среднестатистического человека, то есть изложить её как можно более просто,

лаконично и интересно.

Пример информационного стенда, предлагаемого экологического маршрута.
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Рисунок 13. Информационный стенд экологической тропы, точка №3 на карте.

Все материалы изложены в приложении. Также, предлагается создать электронный

буклет с помощью программы QR-Coder, для удобства ознакомления с территорией. В данный

код можно прикрепить информацию по экотропе, историю территорию и различную литературу

для людей любых возрастов.
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Заключение
Таким образом в результате проведенного исследования территории, установлена

целесообразность развития экологического туризма на территории Елагина острова, а

именно создание экологического маршрута. В ходе изучения компонентов природной

среды территории, были выявлены наиболее ценные и интересные объекты памятника

природы. Флора парка является уникальной и нетипичной для Санкт-Петербурга, особую

ценность придает памятник живой природы, в виде 300-летнего дуба, широкое

разнообразие экзотов в древесном, кустарниковом и травянистом ярусе, наличие

краснокнижных растений и сохранившиеся коренные виды территории. Их

местоположение, и расположение архитектурного ансамбля, является основой

информационного наполнения экологической тропы.

Также, получены данные исследования почвенного покрова памятника природы,

для определения тяжелых металлов, рентгенофлуоресцентным методом, и выявления

антропогенной нагрузки. По результатам работы для каждой пробы были рассчитаны

индексы суммарного загрязнения почв, которые показали, что почти во всех пробах

критерий является допустимым, за исключением проб № 3, 9 и 10. Превышение тяжелых

металлов на территории связано, прежде всего, с близостью автомобильных дорог,

обслуживающими машинами на самом острове, подсыпкой грунтов и использования

строительных материалов, от которых остается строительный и бытовой мусор.

Разработана экологическая тропа, для распределения рекреационной нагрузки на

памятник природы и для повышения экологического просвещения населения.

Мною предложены рекомендации для Дирекции парка. Учитывая ценность

памятника природы, его рекреационное значение и местоположение, необходимо

организовать мониторинговые наблюдения компонентов природной среды, которые

должны включать не только наблюдения за тяжелыми металлами, но и другими видами

загрязнения. Необходимо соблюдать правила сбора и утилизации строительного мусора, во

избежание загрязнения почвенного покрова. А также требуется постоянно оценивать

рекреационную нагрузку, особенно в пиковые сроки.

В местах проявления повышенных концентраций загрязняющих веществ

рекомендуется установить деревянные настилы, для снижения рекреационной нагрузки. Во

избежание утраты некоторых видов травянистых растений, реже проводить процедуру

кошения на природной территории.

40

Экологическую тропу рекомендуется прокладывать по предложенному плану, так

как она лежит на уже существующих тропах и не предполагает дополнительной

антропогенной нагрузки. При размещении стендов на экотропе, следует соблюдать

логичность изложения материала, для того чтобы посетители могли ознакомиться с

историей формирования острова и его растительным и животным миром.
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Приложение

Информационные материалы для размещения на экологической тропе.

Точка №1.

Точка №2.
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Точка №3.

Точка №4.
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Точка №5.

Точка №6.
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Точка №7.

Точка №8.
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Точка №9.

Точка №10.
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Точка №11.
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Точка №13.

Точка №14.