ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Экологическая оценка компонентов природной среды территории Елагина острова при организации экологической тропы».
Автор (ФИО) Сангинова Ирина Михайловна

Основная образовательная программа СВ.5024 «Экология и природопользование».

уровень бакалавриат

Руководитель Зеленковский Павел Сергеевич, доцент кафедры экологической геологии СПбГУ,
канд. геол.-мин. наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Работа посвящена изучению территории Елагина острова (Санкт-Петербург) в связи с организацией на данной территории экологической тропы. Развитие экологического туризма, особенно непосредственно в черте города, является актуальной темой.

В работе использованы как материалы, полученные автором при анализе литературы, так и собственные данные, полученные в ходе производственной практики и в процессе работы над данной темой. Сангинова И.М. участвовала в отборе, подготовке и анализе проб, что является несомненным плюсом работы и свидетельствует о высокой квалификации будущего специалиста.

Работа написана хорошим языком, на хорошем уровне. По итогам работы даны рекомендации по организации работы тропы и мониторингу состояния почв в процессе ее эксплуатации

Отмеченные недостатки работы: не отмечено.

Заключение руководителя:

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра и заслуживает оценки "Отлично".

Руководитель _____

«27»

мая

2021 г.